CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF HUMANITIES

Department of Gender Studies

Kemal Dincer

Experiences of Vegan and Vegetarian Men

Living in Turkey

Diploma Thesis

Thesis Supervisor: Dr. Ivy Helman

Prague 2022

“I declare that I wrote the thesis independently using the sources dutifully cited and listed in the

bibliography. The thesis was not used to obtain a different or the same title.”

“I agree the diploma thesis will be published in the electronic library of the Faculty of Humanities

of Charles University and can be used as a study text.”

Prague, June 29, 2022 …………………….

Kemal Dincer

ACKNOWLEDGMENTS

First of all, I would like to thank my family who has always supported me.

Also, special thanks to my advisor, Dr. Ivy Helman, who always supported me during the writing

of this thesis and always motivated me with her feedback.

At the same time, I would like to thank all my friends who were with me during this process and

offered all kinds of help.

And most importantly, thank you to the brave and compassionate men who took part in my

research and stood against animal exploitation.

1

Table of Contents

Abstract ........................................................................................................................................... 2

Chapter 1. Introduction ................................................................................................................... 3

Chapter 2. Methodology ................................................................................................................. 6

2.1. Positionality .......................................................................................................................... 6

2.2. Participants ........................................................................................................................... 8

2.3. Limitations .......................................................................................................................... 10

2.4. Research Question Formulation and Theoretical Framework ............................................ 11

Chapter 3. Literature Review ........................................................................................................ 12

3.1 Hegemonic Masculinity ...................................................................................................... 13

3.2. Masculinity and Hegemonic Masculinity in Turkey .......................................................... 16

3.3. Men and Meat ..................................................................................................................... 21

3.4. Veganism and Vegetarianism in Turkey ............................................................................ 28

Chapter 4. Analysis ....................................................................................................................... 35

4.1. Popularity of Veganism and Vegetarianism Among Turkish Men ................................ 39

4.2. Motivation of Vegan and Vegetarian Men in Turkey .................................................... 41

4.3. Vegan and Vegetarian Men in Homosocial Areas ............................................................. 42

4.4. Religion, Family and Traditions: Position of Vegan Men ................................................. 51

4.5. Homosexualization of Vegan and Vegetarian Men ........................................................... 57

4.6. Institutions That are Effective in the Experience of Turkish Vegan and Vegetarian Men 63

Chapter 5. Conclusion .................................................................................................................. 67

5.1 Final Remarks ...................................................................................................................... 74

References ..................................................................................................................................... 75

Appendix I. Interview Questions .................................................................................................. 82

2

ABSTRACT

Key words: Hegemonic masculinity, vegan, vegetarian, meat and men, masculinity.

Although there have been many different academic studies on veganism/vegetarianism in recent

years, there are limited studies specifically addressing vegan/vegetarian men. Considering the

studies on this subject in Turkey, it is also seen that there is almost no research focusing on vegan

and vegetarian men. This study aims to find the relation between men and meat and the role of this

relationship in the experiences of vegan/vegetarian men in Turkey. Using hegemonic masculinity

as a theoretical framework, I aim to illustrate if veganism/vegetarianism is popular among men in

Turkey, in which environments and areas vegan and vegetarian men are exposed to negative

experiences, what kind of reactions do they get in social environments and what institutions are

directly or indirectly involved in the experience of vegan and vegetarian men. Additionally, my

thesis researches the position of vegetarian and vegan men within Turkey-specific hegemonic

masculinity practices. My work also specifically addresses the question of whether vegan and

vegetarian men challenge this Turkey-specific hegemonic masculinity, and if so, how does the

process take place.

3

CHAPTER 1

INTRODUCTION

I remember that when I first decided to become a vegetarian about ten years ago, I was

perceived as quite radical by my family and social circle. Since the number of vegans and

vegetarians in Turkey in those years was very low compared to today, many people expressed that

they had difficulty making sense of my decision. Although I have witnessed that veganism and

vegetarianism have been increasing rapidly in Turkey in the last ten years, I observe that these

individuals still have difficulties in many respects. In the conversations I have with my vegan and

vegetarian friends, I see that they still receive reactions from their families and circles, and these

reactions can get quite harsh from time to time.

As far as I have seen from both my own experiences and the experiences of my friends, it

is possible to say that especially male vegans and vegetarians are exposed to these reactions.

Especially during the conversations, I had with my fellow vegan and vegetarian friends, I realized

that we all had similar experiences. Most of the vegan and vegetarian men living in Turkey are

perceived as gay and feminine the society and are exposed to various jokes and comments on this

issue. It is possible to say that this situation has a great impact on the fact that veganism and

vegetarianism are less popular among men in Turkey. Since heterosexuality has an essential place

in hegemonic masculinity practices in Turkey, it can be said that many men tend to avoid being

vegan and vegetarian in order not to be perceived as gay or feminine.

While trying to understand the relationship between meat and masculinity, I first realized

that the concepts of masculinity and hegemonic masculinity have an important place in the

theoretical framework of my research. Connell (1998) defines hegemonic masculinity as the form

of masculinity possessed by men holding power (245). Connell mentions that hegemonic

masculinity is not only built on the relationship with women, but also on subordinated

masculinities (245). Connell (2019) in her book “Masculinities” stated that subordinated

masculinity is linked with men with different sexual orientations and they are the most excluded

group because they are excluded from heterosexuality, which is the first step of hegemonic
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masculinity (78-79). It is common for vegan and vegetarian men to be perceived as gay and

feminine by society (Sobal 2005; Adams 2015). Therefore, the perception of vegan and vegetarian

men as gay in society results in them having similar experiences with gay men within the definition

of subordinated masculinity.

On the other hand, considering that the standards of hegemonic masculinity may vary from

society to society, determining in which areas masculinity and hegemonic masculinity emerge in

Turkey also has an important place in understanding the experiences of the men in my research.

Barutcu (2013) states that a man in Turkey has to go through five stages to complete the

construction of his masculinity and those stages are explained as circumcision, sexuality, military

service, having a job and marriage (157). On the other hand, Ozekici (2014) argues that the

reflections of hegemonic masculinity in Turkey are reflected in “body and power, militarism,

heterosexuality and religion”. (55) Since as a vegan man I always hear some negative comments

in terms of religion, tradition and family and heterosexuality, those comments made me question

whether the other vegan/vegetarian men also share the same experiences as me.

At the same time, the argument stated by Ozekici in the literature that heterosexuality in

Turkey has an important place in hegemonic masculinity played an important role in my research

questions (58). In this context, I aimed to find out what kind of a position vegan and vegetarian

men have in the dominant heterosexuality understanding in Turkey, because they are far from the

masculine meaning attached to the meat.

When I studied the academic works in the literature in order to better understand the

problems experienced by vegan and vegetarian individuals in Turkey, I realized that there are very

few studies on vegan and vegetarian individuals. Moreover, since my research topic was based on

the experiences of vegan and vegetarian men, I realized that there is no study that analyzes the

experiences of vegan/vegetarian men in Turkey through their own statements. With this academic

study, in which I will show the experiences and prejudices of vegan and vegetarian men in Turkey,

I plan to fill the gap in this area in Turkey and aim to lead further studies.

The Objective of the Thesis

The aim of my study is to understand the relation between meat and masculinity and how

this relation is effective in the experiences of vegan/vegetarian men living in Turkey. By using
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hegemonic masculinity as a theoretical framework in my study, I aim to find out how vegan and

vegetarian men in Turkey are positioned in hegemonic masculinity practices specific to Turkey,

for what reasons they are exposed to negative experiences within hegemonic masculinity practices,

in which areas they are having negative experiences or exposed to prejudices in terms of their

masculinity, and which institutions that are effective in the continuation of hegemonic masculinity

have a role in these prejudices and experiences. With the answers to these questions, I also aim to

find out whether my participants challenge the hegemonic masculinity practices in Turkey by

being vegetarian/vegan men and if they do, how they challenge to those practices.

Structure

In this study, while examining the relationship between meat and masculinity, I use not

only interviews but also the sources in literature to find out what effect this relationship has on the

experience of vegan and vegetarian men living in Turkey.

In Chapter 2, firstly I mention my positionality as a researcher, and I outlined how this

positionality shaped my research. Then, I showed the demographic characteristics of the vegan

and vegetarian men who participated in my research. Also, I illustrated how I reached the

participants and according to which criteria I tried to select the participants. In this chapter, I also

explained the limitations that I encountered due to the pandemic since my thesis process coincided

with the Covid-19 pandemic.

In Chapter 3, within the scope of the literature review, I first discuss the general situation

of vegan and vegetarianism in Turkey, secondly the concepts of masculinity and hegemonic

masculinity and their reflections in Turkey, and also the relationship between meat and

masculinity.

In Chapter 4, I first presented a brief description to better define the participants and

interpret their responses better. Then, I analyzed the extent to which my research questions were


[…]


participants, it is seen that transsexuality and femininity are associated with veganism and vegan

men are marginalized by other men because they cannot find a place in hegemonic masculinity

practices that other men already have. In this context vegan men are mocked by other men in the

construction and protection of their heterosexual hegemonic masculinity, and they have a new role

as a protector of their hegemony in their struggle.

5.1 Final Remarks

I started my research with the question of whether there is a relation between meat and

masculinity and if there is a relation, how this relation effects the experiences of vegan/vegetarian

men in Turkey.

Findings revealed that veganism/vegetarianism is not very common in Turkey among men

due to the fear of men being seen as less masculine. Also, participants stated that they were faced

some negative reactions in homosocial areas such as barbecue events, military service, gym halls,

male shared flats and dormitories, where hegemonic masculinity is intensely felt because of their

distance to meat which is linked with masculinity in the society. At the same time, according to

the findings, some participants stated that they received harsh reactions especially from their

fathers because as vegan/vegetarian males they posed a risk for their fathers to perpetuate their

hegemonic ideals of masculinity. In addition, some of the participants stated that they were

criticized both for their veganism/vegetarianism and for not being able to maintain the religious

and tradition practices which have an important place in hegemonic masculinity in Turkey.

Another finding in my research is that most of the participants are seen as gay because the meat

is seen as a measure of masculinity and sometimes they tend to hide that they are vegan/vegetarian

because of fear of exclusion which is also experienced by subordinated masculinities. Lastly,

media and social media are stated to have a great impact on the experiences of vegan/vegetarian

men in Turkey because of it imposing ideal male, muscular body type which can be reached only

by eating meat.
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I understood from my findings that because of the masculine meaning associated with meat

and the association of vegetables with femininity, it is clear that hegemonic masculinity imposes

on society that men need to eat meat in order to reach masculinity ideals. The answers given by

my participants show that some men in Turkey alienate, mock and feminize vegan and vegetarian

men in an effort to maintain their masculinity as a result of these ideas imposed on them by the

hegemonic masculinity.

In addition, another finding that gained importance in my research is that the negative

experiences of vegan and vegetarian men in Turkey are felt more in homosocial areas as

hegemonic masculinity practices are felt and masculinity is rebuilt in these areas. Vegan and

vegetarian men tend to hide their vegan and vegetarianism, especially in order not to have negative

experiences in homosocial areas. The participants also stated that they hide their veganism and

vegetarianism in situations and environments where they think they will be perceived as

homosexual, since heterosexuality has a very important place in the hegemonic masculinity

practices in Turkey. However, the participants who stated that they hide their veganism and

vegetarianism in order not to be perceived as gay in some cases claimed that they were not

homophobic and said that they did this mostly to protect themselves.

In conclusion, the answers of my participants show that hegemonic masculinity in Turkey

has a great impact on the experience of vegan and vegetarian men. Although vegan and vegetarian

men in Turkey seem to not challenge this hegemonic masculinity by hiding their veganism and

vegetarianism from time to time due to the difficulties of hegemonic masculinity in Turkey, in

fact, they do a very difficult thing by continuing to be vegan and vegetarian in a country like

Turkey where hegemonic masculinity and masculinity practices are intensely felt. As a vegan and

vegetarian man in Turkey, the participants also indirectly challenge the hegemonic practices of

masculinity by continuing to be vegan and vegetarian.

Lastly, As I mentioned before, the lack of an academic research focusing on vegan and

vegetarian men in Turkey was influential in my decision-making process for this research topic.

With this study, I aimed to fill the gap in this field by including the experiences of vegan and

vegetarians in Turkey with their own statements. Based on the answers of my participants, I aimed

to show the general experiences of vegan and vegetarian men in Turkey, and I found that all of my

main research question and sub-questions mentioned were answered.
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work Japanese work: Anthropological Considerations on Gender and Sexuality]. Gözden
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Questions to know the participants better

● Could you introduce yourself a little bit?

● Where are you from?

● May you tell me your age, vegan/vegetarian status and marital status?

● How long have you been a vegetarian/vegan?

● What motivations were effective in your becoming vegan and vegetarian?

Questions to understand the popularity of veganism and vegetarianism among men in

Turkey

● Do you know any other vegan/vegetarian men in Turkey?

● Do you think being vegan or vegetarian is getting popular among men in Turkey?

● Why do you think many men do not choose plant-based diet in Turkey?

How is the perception of men who follow plant-based diet in Turkish society?

● How do you evaluate Turkish society’s behavior towards animals? Do you think society is

compassionate towards animals? Do you think men are as compassionate as women?

● How often do you spend time cooking? Do Turkish men like spending time cooking?

Questions to understand in which areas vegan and vegetarian men have negative experiences

● In which social settings have you had negative experiences or prejudices as a vegan and

vegetarian male?

● If you are single, how is your experience of dating? Do you date with people who are

vegan/plant-based? How is their reaction? If you are married or have a partner, is your

partner vegan/plant-based? If not, how is their reaction?

● How is your family’s reaction about your diet?

● When you state that you are vegan/vegetarian, do you encounter any reaction on the basis

of religion and traditions?
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Questions on the perception of vegan and vegetarian men as homosexual

● Have you had any guesses about your orientation because you are vegan and vegetarian?

● Do you think vegan and vegetarian men are often perceived as gay? Why do you think

vegan/vegetarian men are considered gay?

● Have you had experiences where you were assumed to be gay because you were vegan or

vegetarian?

● As a vegan and vegetarian male, is it a concern for you to be assumed to be gay?

● Have you ever felt afraid of losing your masculinity in the eyes of your social group?

● Have you ever thought that your masculinity was called into question because of your

diet?

Questions to understand the institutions that play a role in the experience of vegan and

vegetarian men

● Which institutions do you think have an impact on the experiences of vegan/vegetarian

men living in Turkey?

● Do you think the media is influential in the prejudices vegan and vegetarian individuals are

exposed to? How are vegan/vegetarian men portrayed in the media?