Review of the thesis of Kemal Dincer “Experiences of Vegan and Vegetarian Men Living in Turkey”

Kemal decided to focus his thesis on masculinity in Turkey and concretely, on men who practice

vegetarianism/veganism. Through this prism, he explores the construction of hegemonic masculinity

in Turkey and the ways in which vegans/vegetarians have to negotiate their eating choices in the

traditional society. He also aims to address the question “whether vegan and vegetarian men challenge

this Turkey-specific hegemonic masculinity, and if so, how does the process take place.“

With respect to the formal requirements, the thesis is very satisfactory. There is a minimum

typos and grammatical problems. I have not registered any problems with citations.

The structure of the theses is somewhat different than we are used to in our department. It

starts with methodology, while a typical thesis starts with the theoretical part and continues with the

empirical part, including methodology. This would be OK if it did not result in overlooking some

important methodological issues. Unfortunately, it did.

The discussion of positionality is quite sophisticated. It shows great deal of reflection and

awareness of researcher’s own limits. It also informed the research itself which is commendable.

However, it is confusing that the aim of the theses is worded differently in different places. In

the Introduction, the aim is:

…to find out how vegan and vegetarian men in Turkey are positioned in hegemonic masculinity practices

specific to Turkey, for what reasons they are exposed to negative experiences within hegemonic

masculinity practices, in which areas they are having negative experiences or exposed to prejudices in

terms of their masculinity, and which institutions that are effective in the continuation of hegemonic

masculinity have a role in these prejudices and experiences. With the answers to these questions, I also

aim to find out whether my participants challenge the hegemonic masculinity practices in Turkey by

being vegetarian/vegan men and if they do, how they challenge to those practices. (p. 5)

However, in Chapter 2, it is more limited: “to evaluate the prejudices experienced by vegan and

vegetarian men living in Turkey through the men's own statements“ (p. 6). The main research question

is again worded differently: “What is the relationship between meat and masculinity and how does this

relationship affect the experiences of vegan and vegetarian men living in Turkey?“ (p. 12). With this in

mind, it was not clear to me how could research involving only vegans/vegetarians help understand

the relationship between meat and masculinity?

The sample selection is puzzling. It is stated in the Introduction that “Most of the vegan and

vegetarian men living in Turkey are perceived as gay and feminine the society and are exposed to

various jokes and comments on this issue…Since heterosexuality has an essential place in hegemonic

masculinity practices in Turkey, it can be said that many men tend to avoid being vegan and vegetarian

in order not to be perceived as gay or feminine“ (p. 3). With this in mind, I would assume that this

would lead to research of heterosexual vegans/vegetarians. However, nine out of twelve

communication partners are gay or bisexual, i.e. they fit the stereotype concerning Turkish

vegans/vegetarians. The question arises how would one decide whether the expected stereotyping

from others pertains to veganism/vegetarianism or to gayness/bisexuality? One may also ask to what

extent does the research reproduce the very stereotype it wants to explore? In any way, this

composition of the sample would deserve a separate discussion of the impact of sexual orientation on

reactions of others. It should have also been mentioned among potential limitations of the research.

No discussion is offered with respect to semi-structured interviews as a method of data

collection and relevant methodological literature is presented. The discussion of the method should

also include author’s reflections on its limits and advantages compare to other available methods.

Unfortunately, the author apparently assumes that every reader is familiar with the method. No

discussion is also offered with respect to analysis of empirical data. Did the author use coding? Which

methodological literature inspired the analysis? What rules of transcription were used? Etc.

The interview guide in the Appendix I seems to contain leading questions. Questions

concerning religion, traditions, sexual orientation etc. should have been preceded by open questions

that would not contain these explicit themes. This would give the communication partners opportunity

to answer without having already in mind these concepts. Also, questions pertaining to masculinity

should have preceded questions concerning sexual orientation.

The discussion of masculinities tends to simplify Connell’s arguments somewhat. For example,

Connell (1995) talks about hegemonic (complicit, marginalized, subordinated) masculinities in plural

and not in singular being aware that there are multiple masculinities of each category within one

culture. Also, Connell does not limit subordinate masculinities to men with different sexual

orientations: “Gay masculinity is the most conspicuous, but it is not the only subordinated masculinity.

Some heterosexual men and boys too are expelled from the circle of legitimacy” (Connell, 1995, p. 79).

Some statements in the literature review chapter also seem contradictory. For example, on

the one hand, the author wants to investigate “to what extent vegan and vegetarian men can practice

hegemonic masculinity practices and to what extent their experiences are related to these practices“

(p. 15), but on the other hand, it is explicitly stated that “vegan and vegetarian men reject [hegemonic]

masculinity values…“ (p. 15). Why would one want to practice hegemonic masculinity practices if he

rejects them?

With respect to literature sources, I do not understand why the construction of masculinity at

the beginning of chapter 3.2 is discussed exclusively based on Turkish sources and why is only

masculinity discussed? There is plenty of feminist theoretical literature available pertaining to gender

in general and most of the points attributed to Turkish scholars were adopted from feminist literature.

For example, all the points made by Bozok had been made much earlier by Sandra Bem and others.

The points made by Atay had been made by Connell and Mead etc. Similarly, general ideas about

masculinity attributed to Barutcu (p. 18) were adopted from the masculinity studies literature. The

same applies to Burgan and hunter-man narrative (p. 21) which was adopted from Adams. It is not

clear why the original source is not used.

It would also be advisable to be more critical about the sources. For example, Barutcu is

apparently mistaken when he argues “that a man in Turkey has to go through five stages in order to

successfully complete the construction of masculinity… circumcision, sexuality, military service, having

a job and marriage” (p. 18). It is quite obvious that sexuality or circumcisions are not stages and that

they are not made of the same stuff as military service or marriage. Circumcision may be a precondition

for having a socially acceptable masculinity, but in what sense it would be a stage? Also, Barutcu seems

to suggest that there is only one construction of masculinity available in Turkey, hegemonic

masculinity. What about other types defined for example by Connell? What about men who do not

conform to five preconditions? And why is Barutcu not discussed in the subchapter Hegemonic

Masculinity in Turkey?

Another example can be Ozekici (pp. 19-20) who argues that “hegemonic masculinity is not

built on young men, old men, or men in need of care…” because “masculinity needs power in order to

be hegemonic…and this is present in middle age” (p. 20). However, it is usually not the middle-aged

men who wield the power in societies, but old rich men.

It is also puzzling to me why the association of vegetarianism/veganism with homosexuality is

not discussed in sub-chapter 3.4? It is postulated in the Introduction, but it is not mentioned in the

appropriate section of the theoretical chapter unlike for example religion. It is discussed later in the

chapter devoted to analysis, but the proper place is the theoretical chapter.

The analysis is appropriately structured and clearly written. The author is methodical and does

not jump from one topic to another as is sometimes the case. I also appreciate the effort to use the

theoretical apparat developed in the theoretical chapter when analyzing empirical data.

However, some conclusions in seem somewhat forced. For example, Serhat and Kennan

reported that they started to eat meat during the military service because they would starve

otherwise, which is totally understandable. However, it is interpreted: “Since Serhat and Kenan hide

that they do not eat meat, it can also be deduced that they have a fear of violating hegemonic

masculinity standards in a homosocial space such as the military“ (p. 49) and meat eating is presented

as a coping mechanism. Why does not the author trust his communication partners that the reason

was starvation?

I am also not sure about the conclusion that “vegan and vegetarian men in Turkey challenge

hegemonic masculinity by continuing to be vegan and vegetarian despite all the difficulties imposed

by hegemonic masculinity.“ Some communication partners indicate that they hide their

vegetarianism/veganism. Do they also challenge hegemonic masculinity according to the author?

I did not quite understand the conclusion: “It can be said that Mert and Serhat tend to keep

socializing without being homosexual by hiding their vegetarianism in their single house where their

brotherhood is dominant“ (p. 50). Mert and Serhat are gay. How can they not be homosexual?

Some interesting aspects of interviews seem to remain unexplored. For example, the word

“traditional” is frequently used throughout the analysis, but it is never discussed in relation to

“modern” or “modernity”. This is interesting because according to some scholars, Turkey has been

undergoing the process of re-traditionalization in recent decades. It would seem that

vegetarianism/veganism is being perceived as something modern and, thus, problematic. It does not

fit the re-traditionalization narrative. This would deserve discussion.

Overall, the conclusions are cogently presented, but not very original. The author cites a

number of sources that offer the same conclusions (e.g. Sobal, Carpar and Adams) and he even says

this himself (p. 57). This begs the question what is the original contribution of the thesis to our

knowledge according to the author?

In the light of the above comments, the thesis meets the program requirements, but it suffers

from a number of problems, especially concerning the methodology. I suggest the grade three (C).

Petr Pavlik
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